Illud aduertendum circa illam clausulam qua Pontifex asserit Claram & moniales S.
Damiani professam esse formulam à Gregorio traditam, & obseruasse vsque in hunc an-
num id omnino verum esse, sed ultra hanc obseruauit eam quam S. P. Franciscus præscrip-
tit, quæ datam à Gregorio normam, haudquam encruat, sed perficit, vtque posterius, &
de ipsius consensu coque dum Cardinalis ageret assistente scripta fuerit. vnde cum mox
in cathedram Petri constitutus sanctæ Clæræ officeret possessiones tantæ compatiens pau-
perati,

ANNO CHRISTI 1244.	INNOCENTII IV. ANNO 2.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 35.	RELIGIONIS MI- NORVM ANN. 37.
-----------------------	---------------------------	----------------------------------	----------------------------------

pertati, illa magno, ac constanti animo eas refutauit, in arctissima semper viuens paupertate, ut in praefata sua formula Pr. Franciscus prescripsit: vnde in officio eius canitur; *oblatas per Gregorium refutas possidere, &c.* quod & hisce verbis Alexander V. in Bulla canonizationis testatur; [Amatrix vero præcipua, & colona sedula paupertatis, sic illam suo affixit animo, sic eam in suis desideriis alligavit; quod semper in ipsius dilectione firmior, & ardentior in amplexu, adstricta & delectabili eius copula, pro nulla vnuquam necessitate discessit neque aliquibus potuit induci suasisbus ad consentiendum, quod suum monasterium proprias possessiones haberet: quamquam felicis recordationis Gregorius Papa prædecessor noster, de multa indigentia ipsius monasterij pie cogitans, libenter illi voluerit, pro sororum eius sustentatione possessiones sufficienes, & congruas deputare.] Sed de hoc in anterioribus annis. Alia vero dictæ epistolæ clausula resoluta plurimas ambiguities que emergere possunt ex epistolis Gregorij, quatenus Ordo S. Damiani dicitur sub regula S. Benedicti institutus, id nempe titulo & inuocatione intelligendum venit non obseruantia regulæ, aut illius status rigorosa professione, sicut religiones militares verbi gratia S. Steph. sub regula S. Benedicti militant, licet nullum eius particulare statutum obseruet. Præceptum obedientiæ, inquit, in illa potissimum positum fuit, & adiectum de B. Benedicti regula, ut per ipsam quasi præcipuum de regulis approbaris vestra religio authentica redderetur, nulla tamen propterea necessitate vobis indicta ut ipsam teneamini obseruare, &c. de hac regula quam Cardinalis Hugolinus tradidit aliisque variis infra erit sermo.

ARGUMENTVM.

Mortuus Haymo Generalis Minister, correxit rubricas Breuiarij & Missalijs, que corrotio in ordinarium S. Rom. Ecclesiarum transiit. Suborce in religione nouulla turba circa instituti veram obseruantiam. Innocentius confugit Genuum & inde in Gallias. Convocat Paeres Ordinis Genuam, eligitur Fr. Crescenctius Generalis Minister. Fr. Helias profugit ad Imperatorem, sed condemnatur ex sententia Pontificis. Fr. Rodulphus olim Alsatie Comes promouetur ad sacros ordines. eius exemplo institutum capescit Comes Scamburgensis. Fr. Laurentius Suevus ad Sedem Upjahren eligitur. Conuentus erat, indulcta Apostolica recensetur.

¶ Oc anno Anagniæ vita decepsit fr. Haymo Generalis Minister quam præfectoriam minus annis quinque gessit, electus porro anno Domini 1239. idque in festo omnium sanctorum, hoc anno in viuis esse debet antequam Cardinis Comitia generalia convocant. Pontifex Ianuatus, peracta auctoritate sunt ante mensem Novembri circa Octobris initium. Haymo vir fuit magna prudentia & sanctitatis, qui plures pro Ecclesia labores exanthlauit; eius bustum hoc Epitaphio ornatur.

*Hic iacet Anglorum decus, & decor Aymo Minorum
Vivendo frater, borgo regendo Fraser.
Eximius Lector, Generalis in Ordine rector*

*Mon. Haymo
in Generalis
Ministri.*

*Maria. lib. 1.
c. 11.
Marc. lib. 1.
c. 35.*

Primus versus contradictione & corrupte legitur apud Rodulphum & Willot, cum restituit Pitceus adiectione epitheti sic

Hic iacet Anglorum sumnum decus Aymo virorum

Marianum sequor ex ea. sincere transcribens ut iacet virtiosum quidem metro carmen, non sensu transmutatione vocularum & abiecta coniunctione rectè sic currit.

Hic iacet Anglorum decus Aymo Minorum.

Reducendus Pitceus qui mortem Haymonis in annum 1260. constituit, non recte contradictionem Breuiarij Romani ex prescripto Alexandri I V. eidem demandauit Innocentio præcipiente id factum scriptis Rodulphus, Henricus Willot, Posselinus & alij, antea tamen sub Gregorio nono, eiusque auctoritate Haymoni id curæ fuisse putarem, ex in-

Gg 3 dulso

ANNO CHRISTI 1244.	INNOCENTII IV. ANNO 2.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 35.	RELIGIONIS MI- NORVM ANN. 37.
-----------------------	---------------------------	----------------------------------	----------------------------------

*Per Haymonem
corredu bres-
marium &
Misale apud
p[er] Ecclesiast.*
 dulo quod superius expressum est anno vltimo Pontificis Gregorij. Ceterum Haymonis illa correlio eo authoritatis peruenit ut non modo recepta sit per vniuersum Ordinem (vt præter alia monumenta docet epistola Ioannis Parmentis in Capitulo Merensi dabo anno 1249. quam ibidem dabimus) sed etiam in ordinatum S. Rom. Ecc. ritum transiit præcipiente Nicola[us] III. Pontifice: testem huius offero Rodulphum Decanum Tongensem cuius h[ec] verba sunt. [Sciendum tamen quod Nicolaus Papa III. natione Romanus de genere Ursinorum, qui cœpit anno Domini 1277. & palatium apud S. Petrum construxit, fecit in Ecclesiis urbis amoueri Antiphonarios, Gradualia, Missalia, & alijs libros officij antiquos quinquaginta, & mandauit vt de cetero Ecclesiis yrbis yterentur libris & breuiariis fratum Minorum quorum regulam etiam copirmauit. Vnde hodie in Roma omnes libri sunt noui & Franciscani, &c.] Eadem Iacobus Pamelius in prefatione ad Micrologum de Ecclesiasticis obseruationibus: & quantumlibet ille studio antiquitat[er] ut sibi videatur, retinenda, factum non approbet, consuetudo recepta, & auctoritate Pontificis introducta preferenda est, quam praxis & ysis doinceps confirmavit. Nec tum primum nec ultimum Ecclesia ritum prout occasio, aut tempus ferebat innovauit, aut in aliis quibus trahauit: nam id licuisse Tridentipum definit, & expediisse hominum mores, & instabilis rerum cursus docet, cum aliquando in contemptum, & abusum trahitur, quod alias venerationem & cultum præ se ferobat, quod variis exemplis demonstrari possiveatur huius argumenti tractatum longiorem in proprium tempus remittimus. Id nunc subindicare sufficit decipi Rodulphum in eo quod nouitatis officium Franciscanorum redarguit, demas quod emendatum ab ipsis fuit: porro Sanctus Rom. Ecclesia conformati in diuino officio regula præcepit, nec immrito interpretari sunt esse officium proprium S. Rom. Ecc. quod in Capella Papæ, & Collegio Cardinalium fuit in vsu, sicut vere in iis Ecclesia Romana subsistit, non in aliis congregationibus quantumlibet Romæ degant. Hoc officium assumserunt Franciscani debitoque ordine, ac ritu ex præcepto Pontificis dispositurunt, non aliquid nouu[m] inuexerunt.

Sanctus Antoninus viginti annos adiecit præfecturæ Haymonis, vicio, ut credo, imprefforis. Simili menda Gregorium decimum pronono substituit Henricus Willot, dum in Haymonis ad Grecos olim inciderit legationem. Varij sui ingenij monumenta taliique frater Haymo, de quibus agendum erit suo loco.

Generalis Ministri mors liberum contentionibus, & litibus forum concessit, nam præterquam quod frater Helias cum alleclis rei bene gerendæ non descendat occasionem in manus datam putarit vel recuperandæ dignitatis, à qua ut prætendebat iniuste, & per calumniam depositus fuit, vel certe si quod ei ius specierenus ad imposturam superfuit,

*fratrum & velut extinto zimulo illud liberius retinendi; qui & sancti P. Francisci notam intentiō-
nem socius, & agentis in terris secundo vicarius, regiminis, statuque longato ab inge-
nubilis eius experientiam, ac dænum operam, quā in reducendo Frederico posuit veligie tu-
Ecclasiæ merita vendicabat: præter h[ec], inquam, fratris Heliz machinamenta, & fa-
ctionem quæ magna fuit, & potens: Alia ex opposito superfuit, quam alij fratrum zelotar-
rum, & spiritualium no[n]iæ appellant, alij à sancto viro fr. Cæsario, quem persecutus est
Helias, Cæsarianos. Hi varia authorum iudicia experti sunt. Peregrinus de Bononia apud
Marianum phantasticos, & contentiosos appellat. Angelus de Clarenco, Marianus, Mar-
cus & alij æquiores sunt; homines sanctos, zelatores, & deuotos fuisse scribunt, inter
quos plures extitere socij B. P. Francisci, aliquorumque qui tum supererant, ut Aegidij, Leo-
nis, Ruffini communicatis consiliis regebantur, de quorum consensu septuaginta duos
fratres viros scientia, & sanctitate primarios pro informatione summi Pontificis, Prote-
ctoris, totius Romanæ Curæ delegerunt. Ego media inter præmissos authores vizioce-
serim, ut nec in omnibus à contentione excusandos, nec in aliis damnandos cœsuerim.*

*Quis porro nescit extirpandæ paupertatis, & disciplinæ monasticæ apertam esse pridem
ab Helia portam, quam ingressi plures eam ruinam, & confusionem inuexere sanctuario,
quam multorum annorum vigilancia, ac rigor restaurare non potuit. quin etiam eius
exempla liberius à quibusdam captata, in dies in ranta sensus humani pronitate noua sic-
bant, magisque frequentata, connuentibus interdum prælatis, interdum dissimulantibus
quod emendare non poterant, interdum negligentibus, parcis que sibi muneris functionem
exequentibus, interdum seductis quadam pietatis specie, vel tandem rei ignaris, ma-
iori intermixta accessione noxii in agro religionis suæ natura succrescebant.*

ANNO CHRISTI 1244.	INNOCENTII IV. ANNO 2.	FREDERICI II. IMPER. AN. 35.	RELIGIONIS MU- NORVM AN. 37.
-----------------------	---------------------------	---------------------------------	---------------------------------

Sed ex alia parte deploranda magis erat temporum iniuria, quam accusandi iniquitatis ^{Excessus} Praeclarus. Prælati, quibus mala displacebant, quæ emendare non licuit: is porro rerum in Italia status fuit. Superabundauit iniquitas, nulla Ecclesiæ aut bonis esse potuit pax, concurrentibus gladio & gladio, spirituali, & temporali potestate; religio passim contempta per profanos; malorum vltioni sola patientia, atque in Deum concepta fiducia restabat; quæ nonnullos excessus tolerandos magis studio pacis, quæ rerum iniquitate exulare videbatur, quam discutiendos, & ad forum reuocandos suadebant. Omnes etiam norunt in progressibus suis vehementiorem esse nonnumquam zelum quam prudentiam, & hanc tardis passibus, & compositis viæ longo spatio esse qui posse præcurrentem amoris flamam, quæ obvia corripit non discernendo materiam, personas, tempus, aliaque quæ expediunt, potuit ergo esse negligentia in Prælatis quoad aliqua, in zelosis vero quoad alia imprudentia; in toto omnes condemnare non licet ut ipso sanctos & iustos, nec excusat eum quia homines mortales. Corpus tamen religionis in medio sistens, hac membrorum inqualitatibus, ac diuerso studio diuexatum inter extrema securum iter tenebar, ut nec præ- ^{Corpus reli-} gionis solidi. tensus perfectionis intuitu aliorum contemptum præ se ferret, aut sacrosanctum pacis ac charitatis violaret seditione nexum, aut litigiis inturbaret silentium; nec etiam irreperente dissolutione labem soueret, aut probaret excessus.

Interim Innocentius Pontifex Anagnia in urbem rediens, continuo de pace cum ^{Traffam} Frederico tractauit, quæ cura & Balduinum Imperatorem, & Comitem Tolosatem facta ^{Pacu inimici} gauit, Frederico interim, eiusque nuntiis conditiones, & pacta in dies variantibus; nec parsimonia Ecclesiæ cedere, nec prælatos Amalphiano carcere detentos libertati redde- ^{Eius}; nec quidpiam tractandæ pacis sine scrupulo admittere volentibus, ut qui oculis capti ubique impingebant, & à quibus nullum erat periculum suspecta habebant. quatuor continui menses tractaribus eiusmodi sine fructu insumpti. Constituitur colloquio tandem Pontificis, & Imperatoris ex huius electione ciuitas, ut quidam volunt Castellana, locus idoneus. Blondus & Platina denunciato periculo congressum declinasse Inno- ^{Eius} centium assertum; falsum hoc esse probant litteræ quædam ipsius datæ in ciuitate Castel- ^{Blondus & Platina} lana hoc anno quas ad calcem indicabimus in circularibus Imperatoris quas ad sui dedit excursionem iuuenio Narniam deletam fuisse, quo Pontifex accederet; Imperator vero Interamnem, ut è vicino de concordia, & facilius coram agerent si occasio ferret, quinque tantum milliaribus distanties. Substitutus Pontifex in ciuitate Castellana nolens ulcerius (detestis ut credo insidiis) progredi. Cardinalis autem Portensis processit Narniam, inde ad Pontificem comitantibus Legatis Imperatoris reuersus; quibus responsum est non esse integrum Pontifici transire in Campaniam. Omnis ergo pacis conatus incassum ruit Frederico moliente in caput Pontificis. nec Concilium denique interceptis ab hoste viis Romam conuocari, nec ipse Pontifex ibi euto consistere potuit: clam igitur accessitam Januensem classem apud Centumcellas ut volunt Blondus & Platina, non Ostiz (ut ^{Blondus & Platina} Bzouius) concendorit, & prospera usus nauigatione peruenit Genuam. Sciens autem Ordinis Generalem Rectorem iam desisse, & subortas hinc inde animorum discordias, circa regule obseruantiam, somenium suggestente inimico, magis inualescere; nec alioquin ^{& alijs.} sine capite distorta ad compaginem membra reduci posse; ut omnia ad normam ordinarer conuocauit Ordinis Patres Genuam ad comitia seu capitulum Generale, ne ipso & curia in Galliis quo properabar degente, res in pessum discordia traheret, nec adesse qui succurreret, defuncto Generali, absente Curia.

Conveniunt ergo Patres ex condito Genuam: aduolauit & Fr. Helias vocatus à Pon- ^{Mariæ I.} tifice (ut minus verum esse constet quod de eodem Paris sub anno 1219. narrat) velut se- ^{C. 15} quester pacis inter Fredericum, & Pontificem, omnia ex parte Frederici impense pollu- ^{Marc. 8. p.} cetur, ut nec inutilem operam suam fuisse probaret Pontifici, quamdiu Frederico ad- ^{c. 16} hæsit. Heliam ad Capitulum sequuta sunt plurima suæ factionis capita, quæ non modica turbationis semina reliquis iniecerunt. suspectum habentibus iam notum hominis talen- [.] tum, & sequacium conatus, quibus nihil frequentius in ore versabatur, quam socium sancti Patris Francisci, & qui ipso adhuc viuente texit, maximè omnium ad gubernacu- ^{Sequacius} la Ordinis idoneum esse, experientia, & usu; cui sancti Patris totus in condenda regula ^{Helia.} animus, & intentio patuit.

Celebratur interim octauum post martem sancti Patris Francisci capitulum, quo in ^{Octauum ge-} generalem Ordinis Rectorem assumptus est Fr. Crescentius de leli, seu Aelius Minister ^{nnde capi-} tulum.

ANNO CHRISTI 1244.	INNOCENTII V. ANNO 2.	FREDERICI II. IMPER. AN. 35.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 37.
-----------------------	--------------------------	---------------------------------	---------------------------------

*Brev. An-
tum. & Ro-
dulpb.*
*Auctor Me-
morialis.
Rodulp. I. s.
f. 170.*

Prouincialis prouinciaz Marchiaz, homo literis, & senectute bona venerabilis, declinante iam etate religionem assumpit, antea in seculo multis annis veriusque Iuris & Medicinaz peritus, extitit. Electio incidit in festum sancti Patris nostri Francisci hoc anno, non sequenti ut haber Antoninus, & Rodulphus, qui etiam eam constituit factam Assisi in eo forte deceptus quod ipse aliud Capitulum anno sequenti designet Assisi celebratum sub Crescetio cuius alij nulquam meminere neque quidpiam memoratu dignum in eo factum, ipse profert. Erroris etiam causam dedit author *Memorialia*, ut vocant, *Ordinis*, qui in Capitulo Genuensi superstitem scribit Haymonem, & acta Romz, & Bononiz præteritis comitiis commiscens illuc transfert, quem imitatus est idem Rodulphus ex parte agens de Generalibus, speciatim Haymone, quem amplexum fuisse Innocentium tradit excluso simul Fr. Helia. Hæc tamen reprobatio Heliz præsente Capitulo, & loco evenisse compertum est, mortuo Haymone.

*Reputation F.
Heliae.*

Fr. Helias porrò, eiusque pars in iudicium coram Innocentio vocatus, detectis dolis, VII. reprobari meruit, omni gratia, & priuilegio exiit, & solemini in comitiis declaratio-ne Pontificia declaratur priuatus frater: vnde tota prætentæ authoritatis siue ex Gregorij iudicto, siue ex alio quoque capite, machina summo fragili fundamento excidit, assem-clis proinde, aliisque fratribus disticto mandatum, ne eidem ut prælato obsequantur, ipsi-que inhibitum, ne extra causam amplius diuagetur, sed aggregatum reliquo corpori membrum sub suo capite famuletur.

*Apologia F.
Heliae.*

Ad hasce angustias præter spem inflatus pridem animos redactus, impotens sui exarit in rabiem, ad Imperatorem profugit, professi instituti priorumque beneficiorum prorsus immemor, sic apostata ab Ordine, Ecclesiaz rebellis, S. Francisci socius eot signatum, tantæquo sanctitatis, humilitatis, obedientiaz ocularis testis, & qui aliquandiu vita rigore, primis illis religionis columnis plurium opinione nec inferior, nec infiuctuose convixit, cui gregem suum denuo regendum comitauit B. P. Franciscus, qui totius religionis sus-fragiis bis præfecturam eius generalem assumpit. Tantam ruinam traxit vnius ambitio-nis pondus, quod olim Origenem & Tertullianum primarios doctores velut abruptos Ecclesiaz exturbavit, in eum Ianocentius Pontifex excommunicationis sententiam pro-mulgavit, & cõtumacem habitu religionis, omniisque priuilegio clericali priuatum fecit, ut completeretur de eo sancti Patris prædictio quam superius expressum, cuius precibus ac lachrymis totque sanctorum fratrum suffragiis velut ouis aberrans Ecclesiaz postliminio restitutus, prioris vita excessus sub morte amarissime luxit, ac communionem meruit: præuentus tamen morte ad habitum non est restitutus, aut instituto, quod deseruit, in-sertus, ut infra narrandum suo loco recurrit anno 1253.

*Cofista & mi-
racula S. Pa-
tri Franci-
ci colligun-
tur.*
*Legenda mi-
ficiorum de-
dicata ab
Epistola Leo-
nii. Ruffini
Angelii.
Rodulph.
P. 170.*

In eo Capitulo mandauit tam Generalis, quam omnes Patres datis per Ordinem voi- VIII. uersum literis, ut quidquid de vita, sanctitate, & miraculis S.P. Francisci occurreret, scri-ptis traditum ad ipsum Generalem transmitteretur. hoc speciatim tribus B. Patris sociis iniunctum est: nempe S. Fr. Leoni qui à confessione & secretis fuit S. Patris. Item sancto Fratribus Angelo de Reate & Ruffino qui inter primos eius duodecim socios sunt adsciti. Hi gnauiter operi incumbentes legendam quam trium sociorum vocant, dictarunt, in qua id præcipue suppletur quod ab aliis est omissum; opus perfecerunt in loco Græcij Provin-ciaz Romanaz 3. Idus Aug. 1246. perfectum vero scriptis sequentibus litteris ad Generalem direxerunt, quæ litteræ deinceps præfationis loco insertæ, præficiuntur operi.

*Reuerendo in Christo Patri Fratri Cresentio, Dei gratia Generali Ministro, Fr. Leo, Fr.
Rufinus, & Fr. Angelus, olim socij, licet indigni Beatissimi Patri
FRANCISCI reuerentiam in Domino debitam & deuotam.*

[Cum de mandato proximi præteriti Capituli generalis, & vestro, teneantur Fratres 1X. signa, & prodiga Beatissimi Patris Francisci, quæ scire, vel reperire possunt, vestre pater-nitat diriger; Vism est nobis, qui secus(licet indigni) fuimus diutius conuersati, pauca de multis gestis ipsius, quæ per nos vidimus, vel per alios scire potuimus, & specialiter per Fratrem Philippum Visitatorem pauperum Dominarum, Fratrem Illuminatum & Fratrem Massizum de Marignano, & Fr. Ioannem socium venerabilis Fr. Egidij, qui ab eodem fratre Egidio, & S. mem. Fr. Bernardo plura de eiusmodi habuit, sanctitati vestre, veritate

ANNO CHRISTI 1244.	INNOCENTII IV. ANNO 2.	FREDERICI III IMPER. AN. 35.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 37.
-----------------------	---------------------------	---------------------------------	---------------------------------

veritate prævia, intimare, non contenti solum narrare miracula, quæ sanctitatem non faciunt, sed ostendunt. Vnde propterea plerumque affiguntur locis insignibus, nam sunt miracula introitus ad fidem, ut ait B. August. at sanctæ conversationis eius insignia, & p̄ij beneplaciti voluntatem ostendere cupientes, ad laudem & gloriam summi Dei, & iam dicti Patris Sanctissimi, ac ad ædificationem volentium cius vestigia imitari. Quæ tamen per modum legendæ narramus, cum dudum de vita sua, & miraculis, quæ per eum Dominus operatus est, sint confessæ legendæ. Sed velut de magno & ameno prato quosdam flores arbitrio nostro pulchriores excerpimus, continuam historiam non sequentes, sed multa seriatim relinquentes, quibus hic pauca, quæ dicamus, & inter ea dunctaxat nihil supra, poteritis facere inseri, si vestra discrecio videbit esse iustum credimus, quod si venerabilibus viris dictas consecere legendas, hæc nota fuissent, ea minime præteriissent, quin saltim ipsa pro parte suo decorassent eloquio, & posteris ad memoriam reliquistent. Semper integre valeat vestra sancta pateritas in Domino, Amen. Data Gratiæ 3. Idus Augusti, anno 1246.]

Negotiorum etiam datur fratri Thomæ Celano (qui ex mandato olim fel. rec. Gregorij IX. edidit legendam quam in choro Fratres cantabant) ut tam sua (fuit enim S. Patri in Marian. l. 1. vita coniunctus socius eiusque sanctitatem expertus) quam quæ ab aliis transmittebantur, commiscens, stylo ad normam reduceret qui opus edidit legendam antiquam hodie dictam. incipit, *Placitis sancte universitatis vestrae*, &c. eam mox in compendium contraxit ^{c. 11.} *Thomæduus legendas cō-*
Fr. Bernardus de Bessa ^{Fr. Bernardus de Bessa} *appel.* ^{Thomæ} *Ceparanus.*
Fr. Bernardus de Bessa prouincia Aquitanæ S. Bonaventuræ socius, cuius initium est: *Quasi Sol oriens.* Celano substituit Rodulphus Thomam Ceparanum similitudine ^{14 c. 9.} *Rodulph.* tractatum de vitiis sanctorum Ordinis per modum dialogi compilavit, quem superius citatum reperies.

I. Cuius propensionis, genij, aut regimbris fuerit electus Crescentius ambigua scriptorum est fides: annis, & scientia venerabilem omnes docent; addit Fr. Peregrinus de Bolonia testimonium integratæ, zeli, & disciplinæ, quem verbotenus exceptit Antoninus, & author Memorialis. Longe ab hoc recesserunt alii, vt Rodulphus; [ex quorundam opinione prædecessoris, inquit, sui Fr. Helii sectatus est, affectus, & mores: ubique enim videtur debatur mira quedam in eo, & insatiabilis habendi cupiditas, murandi loca solitaria, & ædificandi sumptuosa, procurandi legata pia, & ultimas volūtates, & sepulturas, & acquirendi scientias seculares: crevitque in tantum temporalium rerum desiderium & effrenis libido possidendi, ut non erubesceret Fratres in partibus Italij pro suis votis implēdis palam pecuniam procurare, & recipere, & litigia in curiis exercitare; quæ vniuersitatem Religioni magnum periculum, & irreparabilem lapsum minabantur. Dolebant viri, qui in Religione tunc temporis scientia & sanctitate florebant, damnantes hunc viuendi modum; sed frustra nitebantur: tandem habito maruto consilio, convocatisque sociis quibusdam Beati Francisci, qui tunc viuebant, dolentes quod tam notoria transgressio irrepelleret, summum adire Pontificem constituunt, habito assensu LXXII. Patrum. Quo auditu Fr. Crescentius Generalis vna cum Fratre Bonadic eius socio, & Iuris perito, præcurrunt ad Pontificem narrantes falsa pro veris, affirmantesque in familia quosdam inobedientes existere, qui totum Ordinem turbant, & fractis obedientiæ loris superiorum mandatis non obediunt. Quibus auditis mandauit Pontifex eiusmodi Fratres corrindos esse, ut scandalorum occasions penitus extirparentur.

A Rodulpho non recedit Marcus totam facti inuidiam reiiciens in Fratrem Heliam, eiusque sequaces, qui persequi non destiterunt Regulæ, & veritatis studiosos, sanctosque zelatores. præiuic Fr. Angelus Clarenus. Nimium utique mihi declinare videntur ad extrema Fr. Peregrinus de Bolonia & Fr. Angelus Clarenus, ut qui contraria factionis partes sustinent, & horuerunt sub Generali Gondisaluo dum maximè dissensiones, & quæstiones circa Regulæ obseruantiam & Fratrum defectus ante, & post Concilium Viennense agitantur. Angelus studio obseruantiz ad separationem tendit, qui & sequaces habuit; Peregrinus vero, communitatem Ordinis, atque prælatos amplectens frusta ambitionem & libertatem perfectionis velo ostendi adstruit. Varia ergo studia in stylum irrepsere, & tam hic quam ille ita suas partes fouere videbantur, ut contrariam omnia deprimant; non negligunt tamem solidum narrationis corpus exponere, ut naturam

ANNO CHRISTI 1244.	INNOCENTII IV. ANNO 2.	FREDERICI II. IMPER. AN. 35.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 37.
-----------------------	---------------------------	---------------------------------	---------------------------------

Marijan.
Petrus
Zelatorum.

naturam ab arte, & sincerum à peregrina impressione facile quisquam acutus deprehendat, ab his discordia inter authores emerit. Marianus incedit medius referens non defuisse qui solicitudinem Crescentij culpatent, non defuisse etiam, qui Ordinis paci expedire iudicarunt præuenire turbarum occasiones. quibus hac via recens electus obuiam iuit. Zelatores Regalz communicato cum sociis Beati Parris Francisci confilio se- ptuaginta duos fratres, ut dictum est, informando Pontifici, & protektorri destinatur: hoc auditum in Capitulo extiocta Fratris Heliz factione nouarum turbarum solicitudinem, & tactum ingessit maioris schismatis, ex Capitularium sententia & maxime iudicio Fratris Bonadie socij Generalis (hominis in saeculo magna experientia & in tribunaliū strepitū exercitati, ut qui iudex ante conuersationem exitit) præoccupandus erat Pontifex ; qui ut cupidus fuit vniōnis in Ordine, facile, & sine fraude, quod expositum fuit, credidit, mandauitque seditionis authores castigandos ac præuenienda esse pericula, quod promptè executus Fr. Crescentius, prefatos qui Genuam recta ad Pontificem contendeant scriptis ad Custodes, & Guardianos litteris mandat comprehendendi omnes, quos actiter reprehēsos in exilium ad longinquas prouincias alegauit. Inter eos fuere Fr. Simeon de Assisio, Fr. Matthæus & Fr. Iacobus de monte Rubiano, Fr. Lucidus dictus antiquior, & Fr. Manfredus viri scientia, & sanctitate præclarū, qui humiliiter, & sine repugnancia, quod iniunctum est, impleuerunt. Indoluerūt multi quod viri sancti tam atrociter sui status probatum zelum luarent, & succrescentem in dies transgressionem notoriam fieri, liberiusque per hoc nemine repugnante vagari. Alij è contra pacem & visionem præferebant religionis.

Hoc anno Fr. Adolphus (scripti ex Stadiensi) Comes olim Holsatiz, Sedem adiit Apo. XII stolicam pro dispensatione, quia ordines ardentissimo desiderio affectabat, & rediens dispensationem largam cum tali litera reportauit.

*Vniuersis praesentes litteras inspecturis, Frater Reinardus & Fr. Gerardus,
Domini Papæ penitentiarij, Salutem in Domino.*

*Dispensatus
cum Adol-
pho ut or-
dines sa-
pientia.*

[Noueritis, quod nos audita confessione fratri Adolphi, Ordinis Minorum Fratrum, præsentium portitoris eidem super omnibus articulis pro quibus duxerat ad Sedem Apostolicam adeundum, & de similibus sive minoribus si quos in obliuionem deduxit, de speciali mandato venerabilis patris nostri Orthonis, S. Nicolai in Carcere Tulliano Diaconi Cardinalis, cui Dominus Papa plenariam super hoc concesserat potestatem, beneficium absolutionis impendimus, & ut ad omnes sacros ordines promoveri valeat, dispenseauimus cum eodem, iniuncta sibi penitentia salutari. Datum Later. 10. Kal. Maij Pontificatus Domini Innocentij Papæ IV. anno primo. Hæc Abbas Stadeensis ex eodem

*Stadeensis
Crantzii
lib. metrop.
c. 21. p. 137.
Rodulph.
sol. c. 14.*

Crantzii ex Crantio Rodulphus, & Abrahamus Bzouius qui repetendarum venit. porro Fratres Raynardum & Gerardum penitentiarios inscripti Ordinis Prædicatorum Rodulph. cum nihil tale scriperit Crantzii; nec præsumptio Bzouio hic quidquam confert qui cuculum ex officio coniicit, non quia penitentiarij ideo sequitur ordini Prædicatorum continuo addicendos: nam & Franciscanos etiam Pontificibus à confessione suis ex fine decretalium adstruimus. quæ Raynardum suum & Gerardum Franciscano etiam in Franciscanis. stirto restituunt; & id quidem ex Bzouio & literis Urbani IV. ad Imperatorem const.

*Crantzii
Rodulph.
sol. c. 14.
Raynerius &
Gerardus pa-
nitentiarij
adseruntur
adseruntur
Franciscanis.*

Michaëlem Palleologum anno 1264. num. 2. verba Pontificis sunt; *Licet itaque ab olim dilectos filios Simonem de Aluernia, & Petrum de Moras, Petrum de Crista, & Bonifacium de Yporia fratres Ordinis Minorum Apocrisiarios nostros super huiusmodi negotio sufficienter instructos ad tuam magnitudinem duxerimus destinandos, propter quod ipsi satis ad ea quæ scripti sufficere videbantur, tuis tamen gratis, & placidis illeci oblationibus, & ex concepto de complemento negotij spei certitudine confortati, excitati quoque tuæ puritatis affectu, quem ad nos & prædictum negocium regere ipsius tenor epistola ac memorati Crottonensis Episcopi expressio attestantur, tuæ saluberrimæ petitionis instantia debita cum Fratribus nostris attentione pensata & petitioni satisfaciendum fore decreuimus & petenti: & ecce Apocrisiarios nostros videlicet prædictum Episcopum nec non dilectos filios Gerardum de Prato, & Rayneriū de Senis Fratres Ordinis Minorum, pauperes utique Christi seruos, religione conspicuos, prouidos & discretos, ac nobis & fratribus*

ANNO CHRISTI 1244	INNOCENTII V. ANNO 1.	FREDERICI II. IMPER. AN. 35.	RELIGIONIS MINORUM AN. 37.
----------------------	--------------------------	---------------------------------	----------------------------

fratribus nostris gratos multipliciter & acceptatos, ad Imperialem excellentiam de ipsorum fratum nolitorum consilio destinamus, ut idem Gerardus & Raynerius, his quæ præmissa continebat epistola, & quæ idem Episcopus ex parte tuæ Celticudinis nobis retulit, ex ore tuo plenius intellectis, simul cum prædicto Episcopo, animum tuum in huiusmodi tam sancto proposito corroborare & confirmarent, teque ad melius salutaribus eorum modis incessanter inducant, ac mostra, & corundem Fratrum nostrorum vota tibi plenius exprimentis, vna tecum, & cum prædictis Apostolariis nostris, si præsentes in tua Curia fuerint, alioquin per seipso diligenter & feruenter intendant, ad preparanda illa quæ ad finalem dicti consummationem negotij fuerint opportuna. Hæc Pontifex: nec scio quo auctore præfatos Gerardum & Raynardum seu Raynerium Episcopus inscripsit numero primo eiusdem anni, cum contrarium plane insinuet Pontifex, Fratres tantum appellans Ordinis Minorum à pauperate laudatos. Fuit Raynerius prouincie Romanæ Minister vir sanctus, de quo alias suo loco erit sermo. Interim ad fratrem Adolphum quod instituti est reuertamur.

II. Fr. Adolphus subdiaconus rediens à Ioanne Episcopo, ordinis Prædicatorum magistro, in diaconum, & à Ioanne Lubicensi Episcopo, in aduentu Domini 13. Kater. Januarij est in Presbyterum ordinatus, qui etiam in Dominica, *Omnium terra* primam Missam in Zuen-tina, loco valde solitario, & fratum Minorum eremitorio, & in Namborch ubi Comes fuerat, in Quadragesima apud Minores fratres die S. Gregorii celebrauit.

Vixit in Religione annos quatuordecim, sicut est in oppido Ril sub lapide quadro in choro Fratum, de quo hoc magnæ humilitatis exemplar Rodulphus: Cum semel Adolphus lac mendicaret in hydriam, ut haberent operari, & fratres, qui ædificabant monasterium in oppido Küll, quo inter laborandum per æstum reficerentur, per medium platem à qua declinare iter non poterat, ibi hydriam baiulans lacte plenam, & cum obvios habuisset filios sublimes in equis Comitum, more secularium, passus est humani aliquid in animo, ut rubore coepit perfundi: sed ille se excutens confortatur, & robur metis aduocans, cum adhuc in conspectu essent filii, hydriam levatam super caput evectit, seque totum à vertice lacte perfudit, dixitque sibi: Infelix erubisti Christi pauperiem, baiulata lac in manibus, nunc vel in capite ostende quid portaueris. Quis non iure miretur tantam in tanto viro humilitatem, patientiam, fortitudinem? non debuit vidisse Abbatem Stadiensem Rodulphus dicens Adolphum peruenisse ad annum 1261. Ille enim ingressum eius statuit in annum 1239. à quo temporis rationem si ineamus, decimusquartus Religiosus incidit in annum quinquagesimum tertium. Huc non spectat quod idem auctore loco præfato subiungit exemplum liberalitatis Adolphi; & crediderim vicio Ammanensis irreplisse; alter enim, de quo ista scribuntur, longe diuersus est; Episcopus non Frater Minor, de quo etiam Crantz.

IV. Schamburgensem Comes idem vice exemplū sequutus est ædificato prius Minorum Chilensi conuentu, in eiusdem Ordinis Schamburgensi monasterio, de proprietate uxoris, quæ pietati & ipsa studiis, consensu fit Franciscanus hoc eodem anno.

V. Author est Marianus hoc anno fuisse reconciliatos Ecclesie Pisanos sequetus est Fratre Mansueto de Castellano Aretino prouincie Tuscæ, & familia Minoritanæ qui à secretis confessionibus Pontifici fuit, eiusque paenitentiarius. gratitudinis ergo Senatus Populusque Pisani Conuentum iuxta castrum Pisii ædificat aduocatis Fratribus Franciscanis qui illum incolerent. Fr. Laurentius octauus Vpsalensis Archiepiscopus circa hunc annum vel non longe post ad eam Sedem assumptus est. hic fuit inter primos qui Religionem Franciscanam amplexus est in Suecia. de quo ita historia Metropolitæ. Vpsalensis Ecclesiæ in regnis Sueciæ & Gotiæ collecta à Ioanne Magno Gotho Sedis Apostolicæ Legato eius Ecclesiæ Archiepiscopo. [Laurentius octauus Vpsalensis Archiepiscopus, tum ob insignis sanctimoniz professionem, tum ob eximiā in sacris literis eruditionem, omnium in se dilectionem & favorem conuertit, quando enim illi cœlestis patris familias nuncij, qui S. Francisci regulam proficebantur, primum in Sueciæ aduenissent, mox ipse renunciata omni huius mundi pompa, suscepitque huiusmodi viuendi instituto, Euangelicæ perfectionis ardentissimus obseruator, & prædicator erat, siueque exemplo plurimos inclitos viros, & nobili genere illustres, inmundanam, transitoriamque felicitatem Christiana humilitate coninuata, & ordinem S. Francisci proficeri perdocuit.

Quo

Auctores
citati.

Humilia
tum.

Error Re-
duphi.

comes Scâ-
burgensiæ si-
Francisanus.
Chilensis
Sarouæ
MS.
L. k. e. 15.
R. x. u. l. a.
P. i. s. a. n. s.
q. u. e. p. i.
s. t. r. a.
M. a. n. s. u. e.
F. L. a. u. r. i. u.
A. r. c. h. e. p.
i. c. o. p. u. s. t. E. d. o.
J. o. n. G. o. t. h. u.
i. n. M. e. t.
p. o. l. i. V. p.
a. l. c. u. s. i.

ANNO CHRISTI	INNOCENTII IV.	FREDERICI II.	RELIGIONIS MI-
1244.	ANNO 2.	IMPER. AN. 35.	NORVM AN. 37.

Quo facto non parum confortata est nobiscum Christiana religio quando talis , & tam eximius vir doctrina , eloquentia , & prudentia præclaratus , abiecta , & squalida ueste circumdatus , verbum Dei virtute magna prædicaret , paratus pro nomine Iesu ; non solum contumelias pati , sed extremas quaque persecutions sustinere . Itaque cum ea sanctitatis professione nudum Christum pro nobis crucifixum sequeretur , nihilque minus concupisceret , quam ab ipso mundo / quem magnanimitter coquemperat) honorari : ecce totius cleri , & populi suffragiis in Archiepiscopum electus est , ut implerentur verba illius summae veritatis , quæ dixit : Nemo accedit lucernam , & eam sub modio ponit . Confirmatus est per Sedem Apostolicam eo tempore , quo vacabat imperium post depositionem Frederici II. Imperatoris , quæ accedit tempore Innocentij IV. anno 1244.

Elegitur Archiepiscopus.
Varius anno 1245. annō primo Urbani Papæ IV. & pallio Archiepiscopali insignitus . Hic in Pontificalem cathedralm sublimatus , officium pastorale insuperabili euangelizandi constantia , usque ad finem vitæ continuauit , sanis consilii suis proceres , ac plebem regni in sancta religione , Christianisque moribus , & legibus conseruauit , & cum multa per interregnum (in quod Pontificatus eius incidit) ad turbationem tuere viderentur , attamen singulari prudentia eius effectum est , ut nocentes longe minus auderent in innocentes . Erat ei perpetua familiaritate coniunctus nobilis ille , & generosus præses Iuarus Blao , cuius humeris post fata Regis Erici Baldi tota respublica nitebatur . Is sapientissimi Pontificis monito cupide Birgeri ducis Ostrogothi filium Valdemarum Regem fieri procurauit , omniaque regni negotia tam prudenter ordinauit , ut vterque videlicet , Pontifex , qui sapienter consilia tribuit , & ipse Iuarus , qui ea prudenter executus est , sempernam nominis sui gloriam posteris destinariit . Præterea Birgerum ducem nouelli Regis Valdemari patrem , multa seuerius in nobilitatem regni (præsertim in eos qui iam pridem Forchungis adhæserant) moliente à scelerato proposito reuocauit , iussitque , ut conuerteret gladium suum in vaginam , nisi velit & ipse gladio quandoque perire , prefatus omnium innocentis sanguinis terram Suecorum superioribus annis absorbuuisse . Proinde magis curandum esse , quomodo Deus placari possit maledictæ terra , quæ tunc

Monet Bur- gerum ab an- mis discede- re.
cruore innoxio adeò ebria esset , ut supergrediētes incolas vix sustinere posset . Hæc paterna monitio tantum valuit , ut generosus dux cum nobilitate in gratiam reuersus , omnia quæ pacis essent , studiose exequeretur , Deum pœnitentia placaret , monasteria & templa erigeret , sacerdotia institueret , Dei ministros coleret , filios suos mox in diuina lege diligenter instrueret , & tandem in numero bene , beatèque viuentium & morientium locaretur . Quo fatis absympto non longe post Laurentius beato fine quieuit , sepultus Euecopiæ apud fratres suos Minores , cum quibus viuens quiescere non sinebatur . Anno Domini 1267. tertio Nonas Martij .

Conventus Taruissinus et clausus.
Gonz. prou. S. Ant. Monialium conu.
Descriptio Taruiss.
Hoc anno ædificatum est monasterium matri Domini de Cella dictum extra muros ciuitatis Taruissinæ provincia S. Antonij de cuius statu & mutatione hæc Gonzaga ; Ne emergentibus in dies nouis per Italiam bellis , Clarissæ moniales , quæ monasterium sanctæ Matri Domini de Cella , à tuguriolo quodam in modum cellæ ibidem prius erecto , in quo deuota quædam fœmina per aliquot annos asperoram duxerat vitam , sic dictum , atque extra ciuitatis Taruissinæ muros anno Dominicæ incarnationis 1244. ædificatum , inhabitabant , militum iniuriis paterent , ut ad aliud intra eiusdem urbis mœnia , in honorem S. Mariz de Iesu (de quo impreſſoriarum) sibi de novo construendum , se transferrent , ex Taruissini senatus decreto cautum est . Ne vero interim prefatae sorores à superueniente hoste oppriterentur , omnes simul Venetias ad sanctæ Mariz maioris conuentum translatae extitentes , ubi per aliquot annos commoratae sunt : donec videlicet à Iulio II. Pontif. max. Apostolici cuiusdam brevis tenore Taruissum remeare , absolutumque iam conuentum (de quo supra) ingredi compelluntur . In quo eatum so. sub habitu & regula beatæ virginis Clariæ frequentius commorantur . Iulij II. summi Pontificis breue , cuius supra meminimus , quodque ab his verbis auspicatur : *Dilecta in Christo filia salutem , &c.* in huius loci archivis perseuerat . Taruissum ciuitas est in ea regione Italiz , quam olim Euganiz seu Veneti incoluerunt , celebris nomenque toti prouinciaz dedit Marchia Taruissinæ , olim Totilz ortu , deinceps Longobardorum Marchionum sede felix . Sile fluvio proluvit ; post varios dominos Imperium capescit Reip. Venetæ ex pacis cum Vicecomite

ANNO CHRISTI 1244.	INNOCENTII IV. ANNO 2.	FREDERICI II. IMPER. AN. 35.	RELIGIONIS ME- NORVM AN. 37.
Vicecomite Galatio, & Scaligeris an. 1288. olim idem, in eam Rempub. celebratur probat, & constantis fidei; ut bello potissimum sub Julio Pontifice, & Maximiliano Cæsare innotuit, quo aliis titubantibus hæc ciuitas in fido constanter permanuit, ne quidquam hoste extrema mimitante.			
<i>Ædificatur hoc anno conuentus Aquensis prouincie Genuæ in Lombardia Cispadana apud Ligures. Ciuitas ab aquis calidis & medicatis & primis eius fundatoribus nomen coniunxit, dictaque est Aquæ Statelorum, condita ab eius appellationis gente Alpina Statelis, dicta primum ex Corio Sylvestra, non longe à via Æmilia sita, nota satis Græcis & Latinis authoribus, fidem eius in Romanos capescitibus arma Liguribus commemorat Liuius. Eius in Franciscanos beneficium ad præsens recurrunt: conuentum ædificauit B. P. Francisco sacrum, cinctum ipsius ciuitatis vallo. Ecclesiam primum concessit Canonicorum sacrum Collegium, anno 1244. adiecit Senatus, populusque congruam habitationem publicis excitata expensis. conuentus duodecim religiosis frequentatur. Est autem hic locus Inquiline ob religionem & aduenis aquarum & balneorum salubritate commendatus.</i>			
<i>Mutina in eadem Italæ regione via Æmilia olim Romanorum colonia, atque De- cij Brutii occiso Cæsare asylus, nunc Ducum familiæque Atestinæ sedes, eodem tem- pore Franciscanos recepit ædificato conuentu penes ciuitatis portam, quæ vulgo dici- tur Baionaria. Dum tamen incommoda, & distantia loci plurimum premerent Albertus Mutinensis Præsul primum lapidem commodiori situ vbi nunc degunt Fratres po- suit; Rodulphus variat annum fundationis nescio an vitio impressoris, nam libro 1. fol. 104. designat 1243. diem 12. Martij sub Innocentio IV. sed hoc non potuit esse, electo Innocentio VIII. Kalen. Iulij eiusdem anni. Statuendus præsens annus 1244. Eum locum potissimum duo exornant, alter qui inde prodiit Fr. Thomas Fignianus Mutinen- sis Ordinis Generalis præfetus, Patriarcha Gradensis, & S. R. E. Cardinalis Tusculanus de quo suo loco, alter qui ibidem sepulturam accepit B. Gerardus prædicatione & mira- culis insignis.</i>			
<i>Rodulphus quidam nobilis Venetus dum beatus Gerardus prædicaret de laudibus, & prærogativa virtutum beati Francisci, turbatus est; unde indignabundus domum rediit, somnoque arreptus est, tum per quietem intellexit ex ostensa sibi visione ma- ximam sanctitatem beati Francisci, ob eamque causam ædificari iussit locum sancti Francisci Veneris in honorem eius, & omnibus suis bonis pauperibus erogatis, factus est Frater Minor. Vxor vero eius in monasterio sanctæ Clarae cellit cum ascensu viri, & ita uterque seruuit Domino in omni sanctitate & religione. Factiones & studia partium Mutinæ extinxit, exules curauit revocando quacunque de causa exclusos. vir fuit can- ce prudentiae & sanctitatis, ut eum Partenses ubi prætorem adserirent, rebusque com- ponendis interponerent. Socius fuit B. P. Francisci, Mutina oriundus ex familia Rango- norum genere & monumentis celebri, nam & Lanfrancum Rangonum, ea inter ciues authoritate valuit, ut cum Guidonio Episcopo Mutinensi & aliis ciuibus dominium ciui- tatis Opizanti primum Atestino tradidisse ferunt Annales Bononienses anno 1288. 16. Kalen. Februarij. ex eadem familia prodiit Hercules Rangonus Purpuratorum Partium ordini à Leone decimo insertus ob summas virtutes: Item Hugo Rangonus Praeful Re- gienstum: Nicolaus Rangonus ac Gerardus arte bellica florentes, nec degeneres eius- dem Nicolai filii Annibal & Guido, quorum hic Leonis decimi Clementis septimi Fran- cisci primum Galliarum Regis, ac reipublicæ Veneris auspiciis præfecturam militare ces- sit: sed vel uno B. Gerardo familia illustris fuit cuius frequentior est apud antiquos memoria, quam particularis miraculorum quæ plurima extitisse fertur, descriptio.</i>			
<i>Scribens Innocentius quartus Pontifex Maximus ad Ferdinandum dictum sanctum Castellæ Regem, atque ad eius filium Alphonsum eius nominis decimum anno Do- minicæ Incarnationis millesimo ducentesimo quadragesimo quarto, Pontificatus vero sui anno 2. qui fuit nonus ante B. Virginis Claræ obitum illis Damianitarum sororum (quo nomine tunc Clarissæ appellabantur) conuentum Collaris, quod Segobianæ dice- cessis oppidum est, attinetque ad Alburquerquentium Ducem, sub titulo S. Mariæ Mag- dalenæ erectum (de quo in præsentiarum) quammaxime commendat. ex quibus literis conuentus vetustas vixcumque colligi datur, reliqua monumenta incendio absump- sunt. in eo obseruatæ regulæ ab Urbano IV. moderata.</i>